
ساختمان هایی با شناسنامه های پولی!
قانون صدور شناسنامه فنی- ملکی براحتی دور زده می شود

بیستم تیر ماه بود که شهردار تهران خبر از دریافت گزارش ملی پلاسکو داد. گزارشی 
ملی و رسمی که به صورت بی طرفانه و کارشناسی، به بررسی ابعاد این فاجعه ملی 
پرداخته و نقش هر کدام از دستگاه ها را مشخص کرده بود. پلاسکو البته نه در زمان 
خودش که قطعاً تا سالیان سال یک مثال عینی از یک ساختمان نا ایمن خواهد بود. 
یکی از نکاتی که در حادثه پلاسکو، موجب از دست دادن زمان زیادی برای ادامه 
عملیات امداد و نجات شد، نبود شناسنامه فنی- ملکی بود. خلأیی که به گفته شاهدان 
برای یافتنش تا 10 ساعت زمان صرف شد. این شناسنامه قرار بود جای تأسیسات و نقاط 
مختلف سازه را نشان دهد. دریافت شناسنامه فنی- ملکی البته یک الزام قانونی است. 
اما آن چیزی که تاکنون اجرا شده آنهم در موارد محدود، به صورت صوری و فرمالیته 
بوده است. »سازمان نظام مهندسی هزینه های مربوط به آن را می گیرد، اما در قبالش 
خدماتی به مردم ارائه نمی دهد.« این را محمد سالاری، یکی از اعضای شورای شهر 
تهران می گوید. خریداران هم عمدتاً از وجود چنین شناسنامه ای بی خبرند. به گفته 
سازندگان، تنها نکته مهم خرید این روزهای ملک، قیمت و البته ظاهر بزک کرده است!
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ë  ــاس قانون هیچ پروژه دولتی ــ  آیا این درست است که براس
ــنامه فنی  ــ ــاختمانی و شناس ــ و نظامی نیاز به دریافت پروانه س

ندارد؟
ــــی که دفتر  ــــی و حاکمیت ــد مجموعه های دولت ــ ــــون می گوی قان
ــارت انجام می دهند همچون وزارت  ــ فنی مجزا دارند و کار نظ
ــــی دارد، از  ــــی مجزای ــازمان مهندس ــ ــا ارتش که س ــ ــــت ی بهداش
ــاختمان و بحث های دیگر ساختمانی معاف  ــ بحث نظارت س
ــتند. اما هیچ ساختمان و مجموعه دولتی معاف از پروانه  ــ هس
ــــت. همه ادارات و نهادهای امنیتی، نظامی،  ــاختمانی نیس ــ س
دولتی طبق قانون شهرداری ها باید از شهرداری مجوز، پایان کار 
و تأییدیه ایمنی آتش نشانی دریافت کنند.اما در بحث نظارت، 
ــتگاه های دولتی و حاکمیتی  ــ ــــت که اگر دس ــذار گفته اس ــ قانونگ
ــــی مجزا بودند، کار نظارت بر عهده  دارای دفاتر فنی و مهندس
خودشان خواهد بود.همین فرآیند در مشهد هم طی می شود.

ë  ــاختمان ها و ادارات دولتی و ــ ــه س ــ ــا این توصیف یعنی هم ــ  ب
نظامی پروانه کار دارند؟

ــاختمان ها  ــ ــــل انقلاب بحث های زیادی درباره س خیر، از اوای
ــازمان های  ــ ــــی مخصوصاً س ــــی و حاکمیت ــای دولت ــ و پروژه ه
ــتان ها به وجود  ــ ــایت های نظامی و بیمارس ــ درون گرا مثل س
ــرای دریافت  ــ ــد که هرگز ب ــ ــــددی وجود دارن ــد. موارد متع ــ آم
 پروانه اقدام نکرده اند. اما شورای پنجم از بند »و« بودجه 97 

استفاده کرد تا معوقاتی که بر زمین مانده وصول شود.
ë میزان معوقات پروانه های ساختمانی چقدر است؟ 

ــال های  ــ ــود که طی س ــ نزدیک به 6 هزار میلیارد تومان می ش
ــده و مربوط به  ــ ــته ش ــ ــاختمانی انباش ــ ــای س ــ ــته از کده ــ گذش

دستگاه های دولتی و نظامی است.
ë از چه سالی تا چه سالی؟ 

از زمانی که شهرداری ها در سال 61 از دریافت بودجه دولتی 
منفک شدند، این اتفاق افتاد. حدوداً مربوط به 30 دستگاه 
دولتی، نظامی و انتظامی است که بیشترین آن متعلق به 
حوزه های نظامی بوده است. بیمارستان ها و آموزش و پرورش 
هم در این فهرست قرار می گیرند. این معوقات درواقع 
طلب این دستگاه ها به شهرداری مشهد است که می تواند از 
 پرداخت نکردن پول پروانه تا تخلفات ساختمانی مثل اضافه 

بنا باشد.

ë  ــی از این بدهی ها پرداخت نشده ــ ــال ها هیچ بخش ــ  در این س
است؟

خیر، اما ما در شورای پنجم از بند »و« در بحث تهاتر استفاده 
ــتیم با همه این دستگاه ها تهاتر کنیم. تاکنون  ــ کردیم و توانس
ــــت. به  ــده اس ــ 4 هزار و 400 میلیون تومان از این مبلغ تهاتر ش
ــارد تومان باقی مانده که بخش  ــ عبارتی تنها هزار و 600 میلی
ــــی از تخلفات در کمیسیون  زیادی از آن مربوط به جرایم ناش

ماده 100 است که امکان تهاتر آن وجود نداشته است.
ë  ــورای پنجم توانسته این دستگاه ها را وادار به ــ  آیا فشارهای ش

اخذ پروانه کند؟
بله، بعضی پروژه ها که فاقد پروانه بودند برای اخذ پروانه اقدام 
کردند. مثل ارتش، که قرار بود در بخشی از زمین هایش در یک 
ــاز انجام دهد، برای  ــ ــال های آینده، ساخت و س ــ منطقه طی س
دریافت پروانه خیلی زودتر اقدام کردند تا کارشان قانونی باشد.

ë  پروانه ساختمانی فقط از نظر درآمدی برای شهرداری ها قابل 
ــامت و ایمنی یک ساختمان  ــ اعتناست، یا نه! واقعاً برای س
اهمیت دارد؟ در این صورت نباید در اخذ آن سخت گیری های 

بیشتری شود؟
ــاختمانی، پایان کار بگیرد، نیاز به تأییدیه  ــ وقتی قرار است س
ــود  ــ ــانی و ایمنی دارد. همین موضوع موجب می ش ــ آتش نش
ــانی ایمنی خود باشند.  ــ ــتگاه ها، مجبور به به روز رس ــ تا این دس
اتفاقاً در مشهد برخی دستگاه ها خود را موظف به اخذ پروانه 
ــور کردیم  ــ ــد »و« آنها را مجب ــ ــا از طریق بن ــ ــد، اما م ــ نمی دیدن
ــه، ایمنی  ــ ــور حتم پروان ــ ــان را رفع کنند. به ط ــ ــات ش ــ تا تخلف
ــاختمان را تضمین می کند. بیمارستان های تازه تأسیس،  ــ س
ــال 96، بحث ایمنی  ــ ــتند. البته از س ــ همگی دارای پروانه هس
اخذ پروانه جدی تر پیگیری می شود.اما در گذشته دستگاه ها 
خودشان را ملزم به دریافت پروانه نمی کردند. البته این خلأ 

بزرگی است.
ë  شناسنامه فنی ساختمان چطور، در این مورد سخت گیری 

می شود؟
ــنامه فنی را جدی نمی گیرد.  ــ ــــی بحث شناس ــفانه کس ــ متأس
ــات، امنیت، ایمنی  ــ ــازه، تأسیس ــ ــنامه فنی از نظر س ــ اما شناس
ــیار مهم است. حتی  ــ ــاختمان بس ــ ــانی و کیفیت س ــ و آتش نش
ــردم زمانی که  ــ ــود. اما اغلب م ــ ــاختمان درجه بندی می ش ــ س
برای خرید خانه مراجعه می کنند نگرانی شان از بابت پایان 
کار است نه شناسنامه فنی ساختمان! حتی سؤال نمی کنند که 

این ساختمان شناسنامه فنی دارد یا نه!
ë داشتن شناسنامه فنی اجباری است؟ 

ــــهد رعایت نمی کند. چون  ــــی در مش ــد هم کس ــ اگر اجبار باش

باطن ساختمان قابل تشخیص نیست. نکته مهم دیگر، تأثیر 
شناسنامه فنی در قیمت گذاری ساختمان است. ساختمانی 
ــاب می شود، قیمت بالاتر دارد و برعکس!  ــ که درجه یک حس
ــــت، نباید  ــاختمانی که از نظر کیفیت و ایمنی ضعیف اس ــ س
صرفاً به خاطر ظاهر زیبا، گران فروخته شود. شناسنامه فنی 

در بحث زلزله بسیار مهم است.
ë  درآمد شهرداری مشهد از محل صدور پروانه های ساختمانی 

چقدر است؟
ــــهرها، 70تا 75 درصد از درآمد شهرداری  ــایر کلانش ــ مثل س
مشهد هم از کدهای ساختمانی است که صرفاً صدور پروانه 

را شامل نمی شود.
ë به عبارتی چقدر می شود؟ 

از 4 هزار و 400 میلیارد تومان درآمد نقدی شهرداری، چیزی 
در حدود 3 هزار میلیارد تومان!

مشهد  پس از تهران براساس آخرین سرشماری سال 95، دومین شهر پرجمعیت کشور است. مسافرانی که بتازگی 
به این شهر سفر کرده اند، قطعاً با یک چهره متفاوت و ترکیب جدید از ساختمان های مشهد روبه رو شده اند. آمارها 
نشان می دهد که در سال 97، 6 هزار و462 پروانه ساختمانی صادر شده که در مقایسه با چهار هزار و 692 پروانه 
ساختمانی در سال 96، 38 درصد رشد داشته است. بیشترین تعداد پروانه های صادر شده البته به مناطق ثامن، 9 
و 10 تعلق دارد. ارائه تسهیلات در فرآیند صدور پروانه ها یکی از دلایل اصلی تحرک ساخت و ساز در مشهد است. 
با این همه صدور پروانه در این شهر هم با اما و اگرهای زیادی همراه است و همچنان این شائبه وجود دارد که آیا همه 
ساختمان ها و مجموعه های دولتی و حاکمیتی برای ساخت و ساز خود را ملزم به دریافت پروانه می دانند؟ محمد 
هادی مهدی نیا، رئیس کمیسیون عمران و طرح ریزی شهری شورای شهر مشهد در این باره به ابهاماتی پاسخ 

می دهد که جای سؤال برای خیلی هاست؛ گفت و گوی ما با او را در زیر می خوانید.

ــاختمان هایی  ــ ــــهرداری ها، همه س طبق قانون ش
ــــهرها ساخته می شوند،  که در محدوده و حریم ش
می بایست از شهرداری مجوز بگیرند و به موجب 
ــتثنایی وجود ندارد. به عبارت دیگر  ــ این قانون اس
ــاختمانی در محدوده و  ــ ــوز س ــ ــدور مج ــ مرجع ص

حریم شهرها، شهرداری ها هستند.
ــــن نظامی و انتظامی و با عنایت  در ارتباط با اماک
ــات  ــ ــــی و محرمانه بودن تأسیس ــائل امنیت ــ به مس
نظامی در ارتباط با صدور پروانه ها مراجع نظامی 
ــــاخت بنا در  ــای س ــ ــورت تقاض ــ ــــی در ص و انتظام
ــــط نام طرح و رعایت بر  اماکن نظامی با ارائه فق
ــین نیروهای  ــ و کف و مقدار تراکم از طرف مهندس
نظامی، شهرداری ها نسبت به صدور برگ مجوز 

ــــاخت اقدام می کنند. در موارد تخلف  و پروانه س
ــیدگی  ــ ــین نیروهای نظامی رس ــ ــــق مهندس از طری
ــــهرداری ها  ــــری می گردد و در صورتی که ش و پیگی
ــودداری کنند  ــ ــا مدت مقرری خ ــ از صدور مجوز ت
نیروهای نظامی می توانند رأساً اقدام کنند، ضمناً 
ــات نظامی  ــ ــوع صرفاً مربوط به تأسیس ــ این موض
ــــت و مشمول ساختمان های اداری و مسکونی  اس
ــردد و همچنین  ــ ــتند، نمی گ ــ ــــی نیس ــه نظام ــ و... ک
ــــهرداری حتی عوارض  پرداخت همه عوارض ش
ــلح الزامی  ــ ــای مس ــ ــــوی نیروه ــز از س ــ ــازی نی ــ  نوس

است.
ــایر  ــ ــای دولتی همچون س ــ ــایر ارگان ه ــ ــاره س ــ درب
ــــی، همه  ــــی غیردولت ــــی و حقوق ــــخاص حقیق اش
ــاز  ــ ــــاخت و س ــا ملزم به دریافت مجوز س ــ ارگان ه
ــتند و در این زمینه استثنایی  ــ ــــهرداری ها هس از ش

وجود ندارد.

علی هاشمی، یکی از سازندگان شرق 
تهران است. او که سالهاست در حوزه 
ساخت و ساز فعالیت می کند، با صراحت 
می گوید که در چند سال اخیر، حتی برای 
یک ملک هم شناسنامه فنی نگرفته 
است، البته این وضعیت سایر سازندگان 
هم هست و تا آنجاکه او خبر دارد، هیچ 
کدام از هم صنفی هایش برای املاکی 
که ساخته اند شناسنامه فنی نگرفته اند. 
:»آخرین ملکی که ساخته ام، تقریباً 4 ماه 
پیش بود که در آن زمان هم شهرداری 
پایان کار را براحتی داد و الزامی برای 

دریافت شناسنامه فنی نبود!«
هاشمی می گوید راحت ترین کار در 
شهرداری »دریافت پایان کار« است، اما 
سخت ترین قسمت شروع کار به »دریافت 
جواز ساخت« اختصاص دارد. سؤال 
این است چرا؟ »از این جهت که هر روز 
قوانین تغییر می کند. ما در سال گذشته 
ملکی را به ارزش 2 میلیارد و 600 میلیون 
تومان خریداری کردیم. همه همسایه ها 
نیز جواز 5 طبقه گرفته بودند. در واقع بر 
مبنای محاسبات ما اگر این ملک 5 طبقه 
ساخته نمی شد، قطعاً ما به عنوان سازنده 
متضرر می شدیم. اما درست زمانی که 
برای جواز اقدام کردیم به ما اعلام شد که 
ملک در محدوده میراث فرهنگی قرار دارد 
و به علت محدودیت ارتفاع تا 3 طبقه 
بیشتر نمی توانیم بسازیم. مسأله آیین 
نامه های سلیقه ای است. ما با ساخت 3 
طبقه حتی نمی توانستیم پول زمین را در 
بیاوریم. پروسه جواز این ملک از مرداد 
ماه سال گذشته آغاز شده و بعد از یکسال 
دوندگی هنوز به نتیجه نرسیده است. 
چون شهرداری یک حرف می زند، میراث 
فرهنگی حرف دیگر! مشکل اینجاست که 
زمانیکه این ملک را می خریدیم، روی کد 
نوسازی ملک استعلام گرفتیم و مشکلی 
از این نظر وجود نداشت. اما در طی 15 

روز قانون جدید وضع شد! البته املاکی که 
مشکل نداشته باشند هم پروسه جوازشان 
حداقل 5 ماه طول می کشد و معطلی 

برای همه ملک ها وجود دارد.«
او به هزینه بالای صدور جواز برای 
سازنده ها و مالکان هم اشاره می کند: »اگر 
بخواهید از 300 متر زمین در نهایت هزار 
متر آپارتمان در بیاورید، باید 600 تا 700 
میلیون تومان پول جواز بدهید که این رقم 
در مناطق ارزان تر مثل 17 و 18، به حدود 
300 میلیون تومان می رسد. البته قیمتها از 
منطقه ای به منطقه دیگر فرق می کند. اما 
مشکل ساخت و ساز دقیقاً از جایی شروع 
می شود که سروکارمان به سازمان نظام 

مهندسی می افتد.«
هاشمی با بیان اینکه بر اساس قانون 
همه ملک ها باید مهندس ناظر و مجری 
ذی صلاح داشته باشند، می گوید: »یعنی 
نظام مهندسی 2 بار از سازنده پول می گیرد  
و جالب اینکه هزینه مجری 2 برابر ناظر 
است. اگر ملکی یک میلیارد تومان هزینه 
داشته باشد، 10 درصد هزینه ساخت را 
مجری برمی دارد. اگر مجری منصفی 
باشد، رقم کمتری می گیرد. متأسفانه 
قیمت واحدی وجود ندارد. از آن طرف 
برخی ناظران می توانند هر طور که دلشان 

خواست از سازنده و کارفرما پول بگیرند.«
این سازنده تأکید دارد عمده مشکلات 
در نظام مهندسی رقم می خورد و در 
برخی نهادهای مرتبط می توان با پول همه 

امور را رتق و فتق کرد!«
وی با اشاره به حضور ناظران پایه 
یک، دو و سه در سازمان نظام مهندسی 
می گوید:»حداقل دستمزد ناظر پایه 3، 
متری 9 هزار و 800 تومان، پایه 2، 11 هزار 
و 600 تومان و پایه یک، بیش از 17 هزار 
تومان است که در متراژ ضرب می شود. 
این رقم به حساب نظام مهندسی واریز 
می شود، اما برخی ناظرین در طول کار، 2 

ــاون  ــ مع ــته،  ــ آراس ــا  ــ رض ــد  ــ محم
ــــهرداری  ــاری ش ــ ــازی و معم ــ شهرس
ــه از ابتدای  ــ ــه 4 با تأکید بر اینک ــ منطق
ــــاخت  ــال تاکنون برای 340 ملک در منطقه 4، پروانه س ــ س
ــــت، به »ایران« می گوید: شناسنامه فنی-  ــده اس ــ صادر ش
ملکی این 340 پروانه باید از سوی سازمان نظام مهندسی 
صادر شود. برخلاف آنچه گفته می شود، شهرداری تهران 
ــنامه  ــ ــــی در دریافت هزینه های مربوط به شناس هیچ نقش
فنی- ملکی ندارد و مالک باید هزینه را مستقیماً به حساب 
سازمان نظام مهندسی واریز کند. چون مرجع صدور آنها 
ــاب هم به نام آنهاست. وی با  ــ ــتند و حتی شماره حس ــ هس
تأکید بر اینکه ضوابط صدور پروانه با ابلاغ طرح تفصیلی 
ــــت، ادامه می دهد: اما برخی مالکین  ــــخص اس کاملًا مش
ــه به وضعیت  ــ ــــد ضوابط را با توج ــازنده ها می خواهن ــ و س
ــــیب رمپ پارکینگ را از 15  ــان تغییر دهند. مثلًا ش ــ ملکش
ــــب همین تغییر کوچک،  ــه 15.5 درصد تغییر دهند، خ ــ ب
پرونده را از روال عادی خارج می کند. این مشکل شهرداری 
ــوع تغییری  ــ ــــت. به هرحال هر ن ــــکل آنهاس ــــت، مش نیس
ــازنده ها  ــ ــه زمانبندی را تغییر می دهد و مالکین و س ــ برنام
ــــدن پروسه صدور  بدون توجه به این موضوع از طولانی ش
ــه انتقاد می کنند. یا مثلًا برخی ایرادات و تغییرات به  ــ پروان
ــــت و نباید همه را به حساب  ــازمان های دیگر مربوط اس ــ س
ــــت. به گفته وی، اگر نقشه ها هیچ ایرادی  ــــهرداری گذاش ش

رئیس کمیسیون عمران و طرح ریزی شهری شورای شهر مشهد 

مردم به جای شناسنامه فنی نگران پایان کار ساختمان  هستند

گفت وگو

هزینه هایی که به جیب نظام مهندسی واریز می شودصدور مجوز ساختمانی برای ساختمان های دولتی و نظامی  

ایمان ملک آبادییادداشت
کارشناس شهرسازی

تا 3 برابر این قیمت را از سازنده می گیرند. 
علاوه بر این برای هر انشعاب گاز، برق و آب 
هم یک ناظر از سوی نظام مهندسی معرفی 
می شود که باید این 3 ناظر را هم در طول کار 
داشته باشیم. متأسفانه برخی از این ناظران 
هم سرساختمان حضور ندارند و زمانی که 
کار تمام شده و زمان صدور پایان کار است 
با دریافت مبلغی اضافه تر، گزارش را تأیید 
می کنند. هر ناظر در طول سال سهمیه بندی 
دارد. مثلًا پایه 3، 12 هزار متر سالانه سهمیه 
دارد که اگر از نظام مهندسی برای هر هزار 
متر، 2 و نیم میلیون تومان بگیرد و از مالک 
هم تقریباً همین مبلغ را دریافت کند، 
سالانه 60 میلیون تومان از این محل درآمد 
دارد. البته این ناظران انشعاب ها هستند و 

مهندسین ناظر مبالغ بالاتری می گیرند.«
شاید  کار  پایان  صدور  او  به گفته 
راحت ترین بخش یک ساخت و ساز باشد. 
کافی است هزینه تخلفات را بپردازید تا 

بتوانید پایان کار دریافت کنید. 
نظام مهندسی تا چه حد بر عملکرد 
شورای  دارد؟  ناظرنظارت  مهندسین 
انتظامی در نظام مهندسی دقیقاً وظیفه 
نظارت بر عملکرد مهندسین ناظر را دارد. 
اما سازنده ها می گویند اگر شکایتی از ناظر 
داشته باشید و به این شورا بروید، چند ماه 
زمان می برد تا به نتیجه برسید و البته در 
بیشتر موارد یعنی بالای 90 درصد هم حق 

به ناظر می رسد. 
او تأکید می کند که اغلب خریداران از 
وجود شناسنامه فنی ملک بی اطلاع اند 
و در این شرایط اقتصادی و تورم، تنها 
دغدغه شان درباره خرید ملک، قیمت و نه 

کیفیت و نکات ایمنی است!
به گفته او، خریداران به علت ترس از 
گران شدن مسکن، چشم بسته ملکی را 
می پسندند و در واقع با توجه به ظاهر آن 
درباره کیفیت آن هم قضاوت می کنند. 
خریدارانی که به نسبت زرنگ تر از سایرین 
هستند هم تنها به سروصدا و ظاهر ملک 
توجه می کنند و برایشان اصولاً کیفیت مهم 
نیست. او تأکید دارد که در مناطق شمالی 
تهران هم، نام سازنده و برند ساختمان 
کافی است تا خریدار از خریدش خرسند 
شود.اغلب بنگاهی ها نیز تلاششان برای 
فروش ملک است و از هر ترفندی ولو دروغ 
استفاده می کنند تا ملک در نهایت به فروش 
برسد. باور کنید برخی خریداران التماس 
می کنند و حاضرند مبلغی ولو اضافه تر 
بدهند تا ملک به نام آنها بخورد نه دیگری! 
در چنین شرایطی حرف از شناسنامه فنی 

خنده دار است.
آقای کریمی یکی از خریداران ملک در 

منطقه مرکزی تهران است. او حتی یکبار 
هم نام شناسنامه فنی به گوشش نخورده 
و وقتی برایش توضیح می دهم که این 
یک حق قانونی است و می تواند از مالک یا 
سازنده تقاضای آن را داشته باشد، به خنده 
می گوید: »ما از خیر این برگه می گذریم، 
چون همین یک شناسنامه، بهانه ای 
می شود تا قیمت ملک را بازهم بالاتر 
ببرند. ضمن آنکه چقدر می توان به ادعای 
این شناسنامه اعتماد کرد. از کجا معلوم 
که سازنده با آن سازمان ناظر، تبانی نکرده 
باشد تا یک برگه بگیرند. ما در این آشفته 
بازار به هیچ چیز اعتماد نداریم و ترجیح 
می دهیم لااقل پول بیشتری ندهیم.« او 
می گوید همین که ظاهر ملک را بپسندد 
کافی است. چون اساساً با این وضعیت 
قیمت، حق انتخاب بیشتری برایش نمانده 
و زمانیکه برای خرید ملک مراجعه می کند، 

به جیبش نگاه می کند نه چیز دیگری!«
خانم معتمدی، اما از شنیدن این 
موضوع خوشحال می شود. او می گوید 
حاضر است پول بیشتری بدهد، اما 
مطمئن شود که ساختمان امنیت و کیفیت 
اینکه مشخصات  خوبی دارد. ضمن 
ملکش را هم بداند. باور کنید هر بار برای 
پیدا کردن یک لوله یا تأسیسات برقی، به 

برش


